# PREMIÈRE PARTIE

## MARIENBURG

### 10 mars 1410 A.D.

Saints Alexandre, Anastasie, Anect, Attale,  
Blanchard, Caius, Claude, Codrat de Corinthe,  
Crescent, Cyprien, Denis,  
Droctové, Émilien, Germain de Paris,  
Himelin, Jean de Khakhouli, Kessog,  
Léonide, Macaire de Jérusalem, Nicéphore,  
Paul, Sedna, Sérapion, Silvestre, Simplicie,  
Victor l'Africain, Victorin et Vivien.

*Eodem anno circa penthecostes Samayte iterum se a dominis nostris averterunt cum damno dominorum, et hoc ad jussum et voluntatem Vitoldi, qui se dominis nostris astrinxerat fide data et literis ad pacem perpetuam, et Samaytas eisdem resignaverat, terram cum populo perpetuo possidendam. Unde domini videntes tantam proditoriam perfidiam disposuerunt se cum magna expeditione ad eundum contra Witoldum predictum et Samaytas. Sed incantati de rege Polonie medio tempore terram Pomeranie alias terras invadere et devastare, ideo domini nostri suam protraxerunt contra Samaytas, et ambasiatis ad regem, si Vitoldo astare vellet eum in hac causa dimittere. Qui remissis nunciis ad dominum magistrum nihil ad propositum res-*

*pondit. Unde cum domini nostri adverterent, quod rex Vitoldum nullo modo dimitteret, ipsum regem Polonie in vigilia vigilie sancti Laurentii in Thorn publice de consistorio diffidaverunt ; et post in die assumptionis Virginis terram Dobrinensem cum magna potencia et cum magnis pixidibus intrarunt et statim habuerunt Rippyn et Lipchen, et aliquas villas cremarunt.*<sup>5</sup>

ANNALISTA THORUNENSIS

À chacun de ses retours de mission, le spectacle des hauts murs de brique de la forteresse lui inspire la même pensée : qu'est-ce que la Puissance ? La réponse, toujours identique, tient dans ce seul nom : Marienburg.

La muraille couverte surplombant la rivière Nogat s'étend sur quelque mille huit cent pieds. Elle en compte plus de huit cents dans sa plus grande largeur. Sur tout son pourtour se dressent des tours et des bastions aux toitures pointues, recouvertes de tuiles. Derrière ces défenses massives, séparés par des murs et des fossés, s'élèvent les trois ensembles ayant marqué les étapes de sa construction, sur un siècle et demi, à mesure que l'Ordre gagnait en force militaire et en pouvoir politique : le haut-château au sud-ouest, couvent désormais réaménagé pour accueillir, entre autres, la salle du chapitre, les dortoirs des frères et la chapelle Sainte-Anne, où reposent les grands-maîtres défunts ; le moyen-château, au centre, abritant les cellules des invités de l'Ordre, les réfectoires, la salle des chevaliers ainsi que le palais du grand-maître ; enfin, séparé du précédent par un pont-levis, le château-bas, au nord-est, dédié aux forges, armurerie, écuries, étables et activités de commerce. En effet, la Nogat constitue une voie de navigation importante, l'Ordre prélève des taxes à chaque passage. Il s'implique de même dans le commerce de l'ambre, et ses liens étroits avec la Ligue hanséatique contribuent à ses profits.